
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO

Il Commissario dr. Francesco Benazzi
nominato con D.P.G.R.V. n. 48 del 29 agosto 2025, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO f.f.     prof. Antonio Rosato

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Fabrizio Garbin

OGGETTO: ACQUISTO N.1 SOFTWARE PER CONTROLLI QUALITÀ (QC) IN MAMMOGRAFIA 
DIGITALE (STANDARD, TOMOSINTESI E CEM) PER LA UOC RADIOLOGIA SENOLOGICA 
DELL’ISTITUTO ONCOLOGICO VENETO.
CIG: B864471AD9 - CUP: J95E23000230007 - CDC: 099237

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si dispone l’acquisto - mediante affidamento diretto 

ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 - di n.1 software per controlli qualità (QC) in 

mammografia digitale (standard, tomosintesi e CEM) per la UOC Radiologia Senologica dell’Istituto 

Oncologico Veneto dalla ditta CyberQual S.r.l., corrente in Via Giustiniani, n. 20 – 34170, Gorizia (GO), 

P.Iva 00506550318, per un importo totale di € 81.967,00 I.V.A. esclusa (22%), finanziato con fondi del 

Progetto PNRR-MCNT2-2023-12377087.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

2

Il Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica, responsabile del 
procedimento, attestata la regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la 
vigente legislazione statale e regionale e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:
- con nota prot. n. 15203 del 31.07.2025 la Dott.ssa Francesca Caumo, Direttore della UOC Radiologia 

Senologica, ha richiesto l’avvio della procedura di acquisto di un software avanzato per il controllo di 
qualità (QC) delle apparecchiature di mammografia digitale, finalizzato alla verifica delle prestazioni 
tecniche e all’assicurazione della qualità in mammografia standard 2D, tomosintesi (DBT) e 
mammografia con mezzo di contrasto (CEM). L’acquisto è previsto nell’ambito del Progetto (studio Con-
Trust), che prevede il monitoraggio annuale delle donne ad alto rischio arruolate nel progetto mediante 
risonanza magnetica associata a mammografia/tomosintesi o, in alternativa, CEM; 

- il finanziamento sarà coperto dai fondi di ricerca assegnati al progetto PNRR-MCNT2-2023-12377087. 
La licenza software, comprensiva dei servizi correlate, dovrà coprire l’intera durata del progetto 
(attualmente con scadenza al 30/08/2026), con possibilità di proroga di ulteriori 6 mesi;

- per raggiungere gli obiettivi del Progetto entro i termini stabiliti, il software identificato per l’acquisto è 
“AutoPIA”, sviluppato dalla società CyberQual S.r.l. (P.Iva: 00506550318), rispondente a tutti i requisiti 
elencati dall’Unità richiedente nel protocollo sopra citato;

- l’importo massimo presunto della presente fornitura, calcolato sulla base dei prezzi di mercato per il 
medesimo prodotto, è pari a € 100.000,00 (IVA 22% esclusa);  

 CONSIDERATO che:
- non sussistono convenzioni CONSIP con prodotti comparabili e analoghi a quello trattato nella presente 

fornitura;

- non sussistono convenzioni attive sulla fornitura del materiale in oggetto stipulate dal soggetto 
aggregatore;

- il presente affidamento non rientra tra le gare programmate dal Centro Regionale Acquisti Veneto 
(C.R.A.V.) per l’anno in corso;

DATO ATTO che:
- con prot. n. 16623 del 19.08.2025 è stato quindi chiesto mediante “piattaforma Sintel” (ID: 206377927), 

ai sensi degli artt. 49 e 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, il preventivo per la fornitura di n. 1 
software per controlli qualità (QC) in mammografia digitale (standard, tomosintesi e CEM) per la UOC 
Radiologia Senologica dell’Istituto Oncologico Veneto, alla ditta CyberQual s.r.l.  (P.Iva: 00506550318) 
con durata del contratto di 12 mesi ed eventuale proroga per ulteriori 6 mesi;

- allo scadere del termine fissato per la presentazione dell’offerta fissato al 29.08.2025, la società 
CyberQual S.r.l. ha presentato l’offerta contrassegnata con ID:1755796922025, di seguito sintetizzata: 

CODICE OGGETTO Q.TÀ PREZZO 
COMPLESSIVO IVA 

22% ESCLUSA

PREZZO 
COMPLESSIVO IVA 

22% INCLUSA

STD-DBT-CEM SOFTWARE 
AUTOPIA

1 € 81.967,00 € 99.999,74

- la documentazione è stata quindi trasmessa all’Unità richiedente che, in data 1/09/2025, ha confermato la 
correttezza di quanto quotato ed ha pertanto richiesto di procedere con l’affidamento.

Tutto ciò premesso, con il presente provvedimento si propone pertanto:

1. di affidare, a conclusione della procedura espletata, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 
n. 36/2023, n.1 software per controlli qualità (QC) in mammografia digitale (standard, tomosintesi e 
CEM) per la UOC Radiologia Senologica dell’Istituto Oncologico Veneto alla ditta CyberQual S.r.l., 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

3

corrente in Via Giustiniani, n. 20 – 34170, Gorizia (GO), P.Iva 00506550318, per un importo totale di 
€ 81.967,00 I.V.A. esclusa (22%), e una durata contrattuale di 12 mesi con eventuale proroga di 6 
mesi; 

2. di approvare il seguente quadro economico presunto della fornitura:

OGGETTO DELL’APPALTO IMPORTO

N. 1 software per controlli qualità € 81.967,00

Oneri per la sicurezza, derivanti da rischi da interferenza (DUVRI) non soggetti a 
ribasso d’asta

€ 0,00

TOTALE € 81.967,00
Eventuali opzioni
Proroga per ulteriori 6 mesi € 40.983,50
TOTALE Opzioni € 40.983,50
Somme a disposizione dell’Amministrazione
Contributo Anac € 35,00
Totale Iva 22% fornitura € 18.032,74
Totale Iva 22% opzioni € 9.016,37
Totale somme a disposizione dell’Amministrazione € 27.084,11

TOTALE complessivo € 150.034,61

3. di dare atto dell'esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti dichiarati dalla ditta in sede di 
predisposizione dell'offerta;

4. di prendere atto che è stata acquisita l’autocertificazione in merito alle pari opportunità e inclusione 
lavorativa nei contratti pubblici, nel PNRR e nel PNC, come da art. 47 del D.L. n. 77 del 31/05/2021;

5. di dare atto che il contratto con CyberQual S.r.l. (P.Iva. 00506550318) sarà stipulato sulla piattaforma 
“Sintel- Aria S.p.a.”;

6. di precisare che l’importo complessivo della fornitura per 12 mesi, con eventuale proroga di ulteriori 
6 mesi, per un totale di € 99.999,74 (IVA 22% inclusa), sarà finanziato dal progetto PNRR-MCNT-
2023-12377087 (CUP: J95E23000230007 - CDC: 099237), come da indicazione del Direttore della 
UOC Radiologia Senologica dell’Istituto, e di suddividere la spesa come di seguito indicato: 

Conto di contabilità generale Anno di bilancio Importo IVA 22% inclusa

2025 € 24.999,9420013001 “Diritti di brevetto e 
diritti di utilizzazione delle 
opere d’ingegno – 2A0”

2026 € 74.999,80

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto è la 
Dott.ssa Maria Zanandrea, Direttore della UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica;

8. di dare atto che il contratto verrà firmato dal Direttore della UOC Provveditorato, Economato e 
Gestione della Logistica, giusta delega prot. n. 17813 del 9/09/2025 conferita dal Commissario.

IL COMMISSARIO

PRESO ATTO dell’attestazione del Direttore della UOC Provveditorato, Economato e Gestione della 
Logistica dell’avvenuta regolare istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente 
legislazione regionale e nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 ss.mm.ii.;                                    

VISTI il D. Lgs. n. 288/2003 e il D. Lgs. n. 200/2022;                                                             

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

4

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico f.f., del Direttore Sanitario, del Direttore 
Amministrativo per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 48 del 29 agosto 2025

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di affidare, a conclusione della procedura espletata, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 
n. 36/2023, n.1 software per controlli qualità (QC) in mammografia digitale (standard, tomosintesi e 
CEM) per la UOC Radiologia Senologica dell’Istituto Oncologico Veneto alla ditta CyberQual S.r.l., 
corrente in Via Giustiniani, n. 20 – 34170, Gorizia (GO), P.Iva 00506550318, per un importo totale di 
€ 81.967,00 I.V.A. esclusa (22%), e una durata contrattuale di 12 mesi con eventuale proroga di 6 
mesi; 

2. di approvare il seguente quadro economico presunto della fornitura:

OGGETTO DELL’APPALTO IMPORTO

N. 1 software per controlli qualità € 81.967,00

Oneri per la sicurezza, derivanti da rischi da interferenza (DUVRI) non soggetti a 
ribasso d’asta

€ 0,00

TOTALE € 81.967,00
Eventuali opzioni
Proroga per ulteriori 6 mesi € 40.983,50
TOTALE Opzioni € 40.983,50
Somme a disposizione dell’Amministrazione
Contributo Anac € 35,00
Totale Iva 22% fornitura € 18.032,74
Totale Iva 22% opzioni € 9.016,37
Totale somme a disposizione dell’Amministrazione € 27.084,11

TOTALE complessivo € 150.034,61

3. di dare atto dell'esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti dichiarati dalla ditta in sede di 
predisposizione dell'offerta;

4. di prendere atto che è stata acquisita l’autocertificazione in merito alle pari opportunità e inclusione 
lavorativa nei contratti pubblici, nel PNRR e nel PNC, come da art. 47 del D.L. n. 77 del 31/05/2021;

5. di dare atto che il contratto con CyberQual S.r.l. (P.Iva. 00506550318) sarà stipulato sulla piattaforma 
“Sintel- Aria S.p.a.”;

6. di precisare che l’importo complessivo della fornitura per 12 mesi, con eventuale proroga di ulteriori 
6 mesi, per un totale di € 99.999,74 (IVA 22% inclusa), sarà finanziato dal progetto PNRR-MCNT-
2023-12377087 (CUP: J95E23000230007 - CDC: 099237), come da indicazione del Direttore della 
UOC Radiologia Senologica dell’Istituto, e di suddividere la spesa come di seguito indicato: 

Conto di contabilità generale Anno di bilancio Importo IVA 22% inclusa

2025 € 24.999,9420013001 “Diritti di brevetto e 
diritti di utilizzazione delle 
opere d’ingegno – 2A0”

2026 € 74.999,80

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto è la 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

5

Dott.ssa Maria Zanandrea, Direttore della UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica;
8. di dare atto che il contratto verrà firmato dal Direttore della UOC Provveditorato, Economato e 

Gestione della Logistica, giusta delega prot. n. 17813 del 9/09/2025 conferita dal Commissario;
9. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 

questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

Il Commissario
dr. Francesco Benazzi

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


